



Paragraf 194

Ärendenummer KS2024/634

Svar på remiss "Staten och kommunsektorn - samverkan, självstyrelse, styrning" (SOU 2024:43) Fi2024/01460

Kommunstyrelsens arbetsutskotts beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskotts förslag till kommunstyrelsen:

Kommunstyrelsen beslutar att:

1. lämna svar daterat 2024-11-10 som remissvar över betänkande SOU 2024:43 Staten och kommunsektorn – samverkan, självstyrelse, styrning.

Ärendet

Enköpings kommun har inbjudits att lämna synpunkter över betänkande SOU 2024:43 Staten och kommunsektorn – samverkan, självstyrelse, styrning. Utredningens uppdrag har varit att kartlägga och analysera statens former för samverkan och dialog med kommuner och regioner. En uppgift har varit att bedöma om nuvarande former är lämpliga och tillräckliga eller om det finns behov av nya former för samverkan såväl i normala tider som vid fredstida kriser. Utredningen har också haft i uppdrag att analysera och ta ställning till om kommunallagens reglering av fullmäktige- och nämndsammanträden är ändamålsenligt utformad för att möjliggöra att såväl distansdeltagande som digitala sammanträden kan genomföras på ett demokratiskt, rättssäkert och praktiskt sätt. Utredningen anser att länsstyrelsernas roll i samverkan bör stärkas. Utredningen föreslår att varje länsstyrelse för samverkan och informationsutbyte ska ha ett regionalt råd, det regionala kommunrådet, i vilket representanter för kommunerna och regionen i länet ska ingå. Rådet bör användas för kontinuerliga utbyten av information och lägesbilder liksom utveckling av olika statliga myndigheters kontakter med kommunerna. Utredningen menar att överenskommelser mellan staten och Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) i fråga om krisberedskap och civilt försvar inte är lämpliga. Statliga medel för genomförandet av förberedande uppgifter inför fredstida kriser och höjd beredskap bör fördelas på annat sätt, t.ex. genom generella statsbidrag eller ett fåtal inslag av riktade statsbidrag.

Det finns enligt utredningen ett behov av en permanent kontakt mellan regeringen och kommunsektorn. Kärnan bör vara återkommande sammanträden för överläggningar och utredningen anser att grundläggande bestämmelser om överläggningarna ska fastslås i lag. Praktiska hänsyn utesluter att regeringen överlägger med var och en av kommunerna. Däremot motiverar både principiella

och praktiska skäl att kommuner och regioner själva ska bestämma vilken eller vilka organisationer som ska företräda dem vid överläggningarna.

En möjlighet till att delta utan att vara fysiskt närvarande vid fullmäktige och nämndsammanträden i kommuner och regioner, s.k. distansdeltagande, infördes 2014. Utredningen anser dock att de formella kraven i kommunallagens reglering av fullmäktige- och nämndsammanträden begränsar möjligheterna till deltagande på distans och därför bör ändras. Deltagande på distans bör fortfarande enligt utredningen betraktas som ett komplement till det fysiska sammanträdet.

Enköpings kommuns synpunkter över betänkandet framgår av remissvaret daterat 2024-11-10, men sammanfattningsvis motsätter sig kommunen förslaget att inrätta ett regionalt kommunråd, eftersom kommunen inte ser att ytterligare ett råd under Länsstyrelsens ledning skulle förbättra dialogen mellan sektorsmyndigheterna, kommunerna, regionerna och regeringen. Kommunen instämmer i utredningens övriga förslag, men anser inte att utredningen tillräckligt väl förklarar varför en avbruten länk till en enskild ledamot på distans skulle leda till att ett sammanträde skulle avbrytas.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse, 2024-11-11

Förslag, Remissvar över betänkandet SOU 2024:43 Staten och kommunsektorn - samverkan, självstyrelse, styrning (Fi2024/01460), 2024-11-10

Beslutsgång

Ordföranden meddelar att förslag till beslut är:

Kommunstyrelsen beslutar att:

1. lämna svar daterat 2024-11-10 som remissvar över betänkande SOU 2024:43 Staten och kommunsektorn – samverkan, självstyrelse, styrning.

Ordföranden frågar utskottet om detta kan bli utskottets förslag och finner så.

Beslutet skickas till:

-